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STRESZCZENIE 
pracy doktorskiej pt. „Rodzicielskie koncepcje obowiązku szkolnego” przygotowanej 

pod kierunkiem prof. dr hab. Marii Mendel 

 

 Przedmiotem badań pracy doktorskiej jest rodzicielskie rozumienie obowiązku 

szkolnego wyrażone w koncepcjach konstruowanych przez rodziców w aktualnym kontekście 

społeczno-politycznym i formalno-prawnym. Przedmiot ten stanowią również pewne „ramy 

edukacyjnej swobody” obecne w koncepcjach rodziców, a wynikające z ich sposobu myślenia 

o obowiązku szkolnym. Celem teoretycznym przeprowadzonych badań jest opis i identyfikacja 

sposobów rozumienia obowiązku szkolnego przez objętych badaniem rodziców, a także 

umocowana empirycznie refleksja nad obowiązkiem szkolnym rozwijana z perspektywy tych 

koncepcji. Dodatkowym celem przeprowadzonego badania jest opis kontekstu, czyli 

funkcjonowania obecnego systemu edukacyjnego, analiza funkcjonowania rad rodziców 

w polskich szkołach i analiza obowiązku szkolnego w perspektywie interwencji społecznej.  

 Głównym pytaniem badawczym, które postawiono w pracy jest to: Jak rodzice 

postrzegają obowiązek szkolny? W celu odpowiedzi na pytanie podstawiono dziesięć pytań 

szczegółowych, które jednocześnie były podstawową bazą podczas konstruowania 

kwestionariusza wywiadu:  Czym jest obowiązek szkolny dla rodziców? Co sprawia, że rodzice 

wybierają dany sposób realizacji obowiązku szkolnego? Jakie odczucia towarzyszą rodzicom 

w kontaktach z wychowawcą, nauczycielem, pedagogiem szkolnym? Kiedy, w jakich 

okolicznościach rodzice ponoszą odpowiedzialność za realizację obowiązku szkolnego 

swojego dziecka? Kiedy, w jakich okolicznościach rodzice podejmują odpowiedzialność 

za obowiązek szkolny swojego dziecka, jego realizację? Kiedy, w jakich okolicznościach 

rodzice czują się pociągani do odpowiedzialności za obowiązek szkolny swojego dziecka, jego 

realizację?  Czy zdaniem rodziców sposób realizacji obowiązku szkolnego wpływa na dalsze 

życie dziecka? Czy zdaniem rodziców dzieci mogłyby realizować obowiązek szkolny w inny 

sposób? Czy rodzice wyobrażają sobie świat bez obowiązku szkolnego? Czym są dla rodziców 

szkoły – miejsca realizacji obowiązku szkolnego? W pracy doktorskiej zastosowano takie 

metody badawcze jak fenomenografia i analiza dyskursu. 

 Praca zawiera wprowadzenie, refleksję na temat ram edukacyjnej swobody, zamiast 

zakończenia oraz została podzielona na siedem rozdziałów.  



Rozdział pierwszy zawiera aktualny stan wiedzy na temat edukacji w kontekście 

swobody i przymusu. Wprowadza on podstawowe pojęcia, które organizują analizę 

w kolejnych rozdziałach. Rozdział ten opisuje pojęcie oraz przejawy przymusu w edukacji, 

pokazuje różnice między przemocą i przymusem, a także wskazuje znaczenie edukacyjnych 

wolności i swobód.  

Rozdział drugi podejmuje tematykę obowiązku szkolnego, jako prawa do edukacji, 

które stało się przymusem warunkującym wolność. Zawiera on aktualny stan wiedzy na temat 

obowiązku szkolnego w perspektywie historycznej, analfabetyzmie i przymusowej edukacji, 

obowiązku szkolnym w regulacjach prawnych i jego egzekwowaniu. Rozdział opisuje polski 

system edukacyjny jako ramy realizacji obowiązku szkolnego, a także przedstawia zagadnienia 

związane z realizacją obowiązku szkolnego w wybranych krajach Unii Europejskiej.     

Rozdział trzeci podejmuje próbę przedstawienia krytyki i obrony obowiązku szkolnego 

poprzez przedstawienie współczesnych kontekstów dyskursywnego konstruowania obowiązku 

szkolnego, kierunków krytycznego myślenia o obowiązku szkolnym oraz poprzez prezentację 

argumentów za utrzymaniem obowiązku szkolnego.  

Rozdział czwarty dotyczy współrealizatorów obowiązku szkolnego, czyli nauczycieli, 

dyrektorów, rodziców i uczniów. Przedstawia on prawne obowiązki rodziców i szkoły 

w wynikające z edukacją dziecka, włączanie rodziców w życie szkoły w Polsce, partnerstwo 

ale też i konkurencję między szkołą a rodzicami oraz funkcjonowanie w polskiej szkole rad 

rodziców.  

Rozdział piąty przedstawia obecny stan wiedzy na temat kapitału społecznego 

w powiązaniu z kontekstem edukacyjnym. Przedstawiono w nim edukację w koncepcjach 

kapitału społecznego oraz typy kapitału społecznego. 

Rozdział szósty zawiera metodologię badań własnych. Na początku tego rozdziału 

przedstawiony został przedmiot, cel i problematyka podjętych w dysertacji badań. Następnie 

przedstawiono teoretyczne ramy dotyczące podejścia jakościowego w badaniach społecznych, 

fenomenografii i analizy dyskursu w badaniach jakościowych. Pozostała część tego rozdziału 

dotyczy metodologii zastosowanej w rozprawie, w tym metody gromadzenia danych, 

konstrukcji narzędzia badawczego, doboru grupy objętej badaniem oraz organizacji i przebiegu 

badań empirycznych. 

Rozdział siódmy przedstawia rodzicielskie rozumienie obowiązku szkolnego w świetle 

badań fenomenograficznych. W pierwszej jego części zaprezentowano analizę badań dotyczący 

kierunku kształtowania koncepcji obowiązku szkolnego. W drugiej części rozdziału natomiast 

rodzicielskie koncepcje obowiązku szkolnego jako zaangażowanie w określone sytuacje 



odpowiedzialności. Na tym etapie dokonano podziału kategorii odpowiedzialności 

na: odpowiedzialność ponoszoną przez rodzica, odpowiedzialność podejmowaną przez 

rodzica, pociąganie rodzica do odpowiedzialności oraz świadome ponoszenie przez rodzica 

odpowiedzialności za realizację obowiązku szkolnego. 

W końcowej części pracy przedstawiono refleksję na temat ram edukacyjnej swobody 

będącą wynikiem przeprowadzonych w pracy doktorskiej analiz.   

  

  


